VI. Dico primo. Argumentum sumptum ex auctoritatibus SS. PP. Conciliorum, Summorumque Pontificum in decreto contentis, si concernat materiam, & definitiones fidei, eam habet firmitatem, quam supra diximus, habere argumenta sumpta ex Patribus, Conciliis, ac Summis Pontificibus. Conclusio hæc regulanda est, & probanda.

VII. Dico secundo. Si præfate auctoritates pertineant solum ad Ecclesiasticæ decretæ scientiam disciplinam, ac mores, quæ proprie dicuntur, & sunt leges humane, certam quædam facere possunt probationem Theologicam, non tamen certitudinem fidei: mutari enim possunt; & maxime, si fuerint rerum tantum particularium, nempe facti nullum jus involventis. Est autem Summus Pontifex in condendis legibus ad statum Universalis Ecclesie spectantibus errare non

possit, non tamen hujusmodi leges æquiparari possunt fidei definitionibus, quæ firmæ prolixæ, ac immutabiles sunt.

VIII. Dico tertio. Tres alie auctoritates species, nimirum ipsius Gratiani compilatoris, Palæ, & Juris Civilis, vel secularium Principum non possunt facere ex se certam probationem, ad alicujus controversiæ Theologicæ decisionem. Primo, quia Gratianus, & Palæa non aliam habent auctoritatem, quam Doctoris privati. Secundo, quia leges civiles insertæ in decreto, ne quidem Jus Canonici vim habent, aut auctoritatem: Gratianus enim, qui eas inserat, talem non habuit potestatem. Et hoc verum est, etiam tales leges civiles sint Clericis, & Ecclesiis favorabiles; talis enim favor nihil suffragatur ad supplendum in concedente facultatis defectum cap. Ecclesia S. Marie de Constitutionibus, Intellige tamen, ut dixi, per se, & nisi prædictæ leges essent per alium Canonem a Summis Pontificibus receptæ, & approbatæ, quia eo ipso suscipiunt vim legis canonice, ut optime advertit glossa capite mox citato. Quod alias est infirmum, confirmatio hæc facit firmum.

IX. Dico quarto. Quod de volumine Decreti, idem proportionaliter asserendum est de altera Juris Pontificii parte, scilicet Decretalium libris, Clementinis, & Extravagantes compilescentes, quibus addit potest Bullarum; in quibus omnibus, ut sunt multe Constitutiones spectantes ad particulares etiam communitates, immo & casus ad Personas: ita alie sunt spectantes ad regimen Civile, ac Politicum status Ecclesiastici, alie ad fidei dogmata, alie tandem ad universitatis Ecclesie regimen in moribus. Pro hujusmodi ergo diversitate materie argumenta ab eorum auctoritate desumpta majorem, vel minorem in probationibus Theologicis certitudinem efficiunt. Si enim pertineant ad fidem, & mores, totam Ecclesiam dirigendo, faciunt certitudinem omnimodam: quia in his Papa, & Concilia Generalia infallibilitatem habent, ut supra dictum est. Si tantum Politicam externam, & Ecclesie, seu Ecclesiasticorum gubernationem respiciant, non efficiunt certitudinem prolixam indubitam: sicut si respiciant solum materiam facti particularis cum Jus non connexi; quia est facta, tum Pontificum, tum Conciliorum Generalium universim approbata sint, cum sine maturo iudicio nihil flantur, in his tamen omnimoda infallibilitate non gaudent.

Rursus circa decreta Pontificia spectantia ad fidem, & bonos mores, attendendum, an illa a Pontifice, tamquam a publico totius Ecclesie Magistro emanant, an vero, ut a privato Doctore; quia si emanant a Pontifice primo modo, certitudinem omnimodam faciunt, & de fide; fecus vero, si procedant a Pontifice secundo modo, nimirum ut docente, quid ipse, vel alii sentiant, ut fecit Nicolaus I. cum dixit Baptisum collatum in nomine solius Christi valere, ubi cum Ambrosio fessit.

Observandum etiam est, an Pontifex aliquid jubeat, an vero tenendum, vel credendum statuat; qui enim solum jubet, non facit esse de fide, & qui contra iustum facit, peccare quidem potest, sed non errabit in fide. Hinc ab hæretic excusatur S. Cyprianus, cum Stephano Papæ in materia de rebaptizandis hæreticis resistit, quia Pontifex in sua epistola nihil definit, sed præcepit solum, quid, donec res definitur, agi oporteret. Immo etiam a peccato excusari potest, quia probabilis ignorantia id fecit.

In probationibus Theologicis ex Jus Canonico solent aliquando asseri regulæ Juris, quæ in fine 6. decretalium collocantur, quarum auctor fuit Bonifacius VIII. qui quidem non sunt, nec sciunt Jus, sed ex iure sumuntur, tamquam nota brevissima eorum, quæ seorsim traduntur in iure; & ab aliquibus definiuntur generale axioma, seu pronuntium, ex cuius notitia, & veritate multæ facti species deservire licet, v. g. cum alibi traditum esset: Perjurium ad dicendum testimonium non esse admittendum ob suspicionem perjurii: item martio sevientis non esse facile restituendum uxorem ab eo digressum ob timorem sevitæ; sumpta est occasio condendi hæc regulam: semel malus semper peccator esse malus. Hinc etiam in Jus Civile statutum est, ut pisces maris, vel fluminis publici occupantibus concederentur, item lapilli in littore maris inventi, sicut & aves, cum illa in nullis bonis sint, generalis orta est regula: Quod nullus est, naturali ratione conceditur occupanti. Si ergo una ex his regulis in Jus Canonico contentis assumatur ad probationem Theologicam, quæritur cuius sit habenda auctoritas.

X. Dico quinto. Regulæ Juris magis esse auctoritatis in rebus præsertim moralibus, si rectæ, & cum suis limitationibus intelligantur. Sunt enim veluti pensus quedam, in qua totius Jure Juris Canonici doctrina delitescit; adeoque viam aperient, de quavis causa desistent, & ex tempore respondent; ac insuper tam firmum suppedant argumentum, ut nisi ostendatur, contra eas jus militare, vel rationem contrariam suadere, vel non bene applicari materiam, de qua agitur, eis contradicere non possit. Hinc ait glossa, potiorum esse ejus causam, pro quo militat regula: debet enim adversarius ostendere rationem, quare in illo casu regula non loquatur.

XI. Præter hæc dicta, ad Jus Canonico reducitur, & a Theologo in suis disputationibus assumuntur aliquando decreta Sacrar. Congregat. D. D. Cardinalium, & decisiones Sac. Rote: de his etiam querendum est quanti ponderis sint, & auctoritatis.

Observeo, quod ante annos octingentos Romani Pontifices ad graviora negotia consultanda coerece solebant Concilia, quæ Nationalia vocabant, iisque Italia Episcopi intererant, & insuper etiam Presbyteri Cardinales. Verum talia Concilia, quod vel bellorum incurfionibus, vel aliis de causis tam sæpe

Clearius peripateticus testatur, se posse quemdam Judæum, cum quo versatus est Aristoteles. Ita Clemens lib. 1. pag. 301. & Josephus lib. 1. contr. Apionem. Platonem vero non solum a Pythagora, sed a nostris etiam doctrinam accepisse, asserunt Clemens Admonit. ad gentes pag. 46. ex Moyse lib. 5. Stromat. pag. 560. Augustinus lib. 2. de Doctr. Christi. cap. 28. & lib. 8. de Civit. Dei. cap. 11. quavis concludat, Platonem nec Jerusalem vidisse, nec libros sacros legere potuisse; non tamen multa ab Hebræis hausisse: quod Ambrosius multis argumentis fuit; & Plato ipse in Timæo ingenuè fatetur. Cum ergo, inquit Cuius lib. 10. c. 6. ea, que & Philosophis scdæ, & sapienter dicta sunt, nostris nos disputationibus inferuerimus, repetemus nostra, non aliena mutabimur.

V. Sobrie tamen Philosophorum dicta in questionibus Theologicis sunt transferenda; & ex necessitate potius, quam voluntate: ut si nobis opponantur, possimus de his judicare, & eos convincere, qua ratione dicit Hieronymus in cap. 1. David. Relatus lib. 37. cap. Qui de mensis, tres Pueros sapientium Philoniorem dicit: non ut sequantur, sed ut convincant: quomodo, si quisquam adversus Mathematicos veli scribere imperitoria mathematica, nisi perat: & adversus Philosophos, nisi perat, si ignores dogmata Philosophorum.

Horum etiam auctoritatibus uti possumus, ut eos (ut ajunt) ad hominem convincamus, & eorum principia in causam nostram vertamus. Sic D. Paulus actor. 17. vers. 28. Arati Poete dicto usus est ad probandum, Deum, necdum nobis esse, in tempo conjunctum tanquam omnium opificem, sed insuper tanquam nostrum parentem: & hoc, quia Apollonius non fidelibus loquebatur, sed Ethnicis, & quidem literatis, apud quos suorum auctorum testimonia valere debent. Quod exemplum non faveat Concionatori, aut Theologo, si fideles alloquens profanum dictum usurparet.

Dicta etiam Philosophorum usurpanda sunt, ut veritas Christianæ eorum testimoniorum adverificationem appareat. Sic Magos veridicum adoratores per sydas ad sui adorationem Christus traxit. Hoc enim ait Chrysostomus homil. 6. in Matth. Ad majorem Dei gloriam pertinebat, si vitæ ejus, etiam in ministerio testimonio ponderetur: & si ipse quoque gentilitatis magister, etiam testimonio profertur: et veri Dei potestate sententiam. Gentilium tamen testimonium servit quidem ad eorum filitatem evidentiis improbandas, cum non solum a nobis, sed ab ipsismet, velint, nollit, ut mendacia improbanda, non tamen ad auctoritatem eorum amplectendam: ut ait D. Augustinus lib. 13. contra Faustum cap. 15. Sybilla perit, vel Sybilla, & Orpheus, & nescio quis Hermes, & est qui alii vates, vel Theologi, vel Sapientes, vel Philosophi, etiam de Filia Dei, aut de Patre Deo vera prædicasse, seu dicitur perhibuisse: valet quidem aliquid ad paginorum veritatem revincendam, non tamen ad illorum auctoritatem amplectendam, cum illum Deum nec eorum ostendimus, de quo nec illi tacere poterunt. Ceterum si dicta Philosophorum nullo modo juvent Catholicam veritatem, nec revincant paganorum falsitatem, nec fidem impugnent, eorum studio vacare vero Theologo supervacaneum est; illudque reprehendit D. Augustinus epist. 56. nunc 118. in Diocloro, qui, obrepentibus undique Artanis, Eunomianis, Cataphrygibus, Donatistis, Manicheis, Anaximenis, Anaxagora, aliorumque Philosophorum studio vacabat. Vide, inquit, aique nascuntur, utrum aliquis adversus nos de Anaximene, & Anaxagora præferat aliquid: quando jam ne istorum quidem multo recentiorum, multumque loquacium Stromatum, aut Epicureorum cineres calcas, unde aliqua contra fidem Christianam sententia excutitur, sed circuli, atque convocationis partem legas, necnon etiam audacter promissa, vel Donatistarum, vel Manicheorum, vel Manicheorum, vel etiam ad quorum greges, turbamque veritatem, et Artanorum, Eunomianorum, Maccedonianorum, Cataphrygum, etiamque pessimum innumerabilium perferant: quorum omnium veritas, si cognoscere piget, quid nobis est, præter aduersam Christianam Religionem, quæere, quid scilicet Anaximene, & alii istos lites, inani curiositate recurre, cum queramus etiam hæreticorum, qui nominis Christiani gloriam velerunt, ut Marcionitarum, qui nominis Christiani gloriam præter, jam dissenserunt, & Sabellianorum, multumque præter, jam dissenserunt, & quidamque illorum? Nam huiusmodi increpato aptari possit: nollit qui Theologus non paucis, qui unice intenti quid sentiat Aristoteles, quid Scotus, quid D. Thomas, in rebus mere opinabilibus, ac nullius ponderis, impune persequere sunt, & Christi Ecclesiam lætare Lutheranos, Calvinistas, Anabaptistas, judica prædens lector. Cum Augustino istis dicam, Tamen si opus est veritati adversari: præterea aliquæ, & percellat hæreticæ sententiæ, de hæreticis potius, qui se Christianos vocant, eorum de Anaxagora, & Democrito, nobis cogitandum fore. Utinam hoc Augustini monitum studiose juvenutis animis alte insigatur! Ad rem ergo veniamus.

VI. Dico. Philosophorum omnium una eademque consensio certam fidem facit philosophici dogmatis. Quod enim in aliis artibus valet, ut auctores probati tantum apud eos, qui eam artem sequuntur, auctoritas habeant, ut inde nisi temere discedi queat: id cur in Philosophia non valebit, ne habentes quos sequuntur in rerum naturalium cognitione, vatio discipuli addiscendum credere, ut & Aristoteles idem præcedent ad monuit, & Theodoretus l. 1. de curand. Graec. affectionibus tia perdiscenda, scientia ejusdem Professoribus, in eandem præsentem sententiam conspirantibus, fidem habeamus oportet. Deus ergo in quocumque rerum ordine, ut summus Provius, dedit leges, & qui leges interpretantur. Apud Judæos, ubi erexit quasi divina scientiæ gymnasium, dedit Rabbinos,

qui legem interpretarentur, apud Christianos Evangelicæ Doctrinæ A. adem esse voluit, ideque dedit Apollones, Evangelistas, Pastores, Doctores; ergo, cum universis genibus edocendis naturæ leges, ac disciplinas edidit, ejusmodi legum, ac disciplinarum Magistrus induitur: quare Clemens Alexand. l. 6. Stromat. ait. Græcis a Deo Philosophiam velut proprium testamentum esse datam. Si ergo ad ejus summam providentiam pertinet, non permittere, ut omnes in Legge sive Mosaicæ, sive Evangelicæ interpretarentur; ita verosimile est, cum non permittere, ut in exponendis naturæ legibus, aut in Dei cognitione, aut in vitæ, ac morum regulâ, omnes Magistri, idest Philosophi hallucinarentur; quæ res efficit, ut juxta Pauli sententiam Rom. 1. Græci fuerint inexcusabiles: excusabiles autem fuissent, si eorum Præceptores omnes a veritate deviasent.

VII. Dico secundo. Si de unius, vel alterius Philosophi sententia sermo sit, quod quisque doctor, & gravior est, eo illius est probabilior auctoritas, & fide dignius testimonium: Nulli tamen Theologus ita se se adjuvare debet, ut ab eo nequam quidem unquam putet discedendum. Non enim æquum est, ut apud Christi discipulos tantum unius Ethnicæ auctoritas possit, ut etiam sine ratione vincat. Refert certe in quacumque arte plerumque, unum in illa, excellentem auctorem legere, quem sequaris, nullus tamen quamvis eruditus, ut olim Pythagoras suis discipulis, sequenti sibi, aut dissentienti, ad auctorem futurus est. Nemo illorum fuit qui non in homo, in lucinaretur. In multis eravit Plato, eravit Aristoteles, eravit eorum quilibet. Præterea quos primatum inter Philosophos habere debet, quos proinde illi sit, qui tunc adhibere debeas, adhuc incertum est. Augustinus, ceterique veteres Platonem detulere multum. D. Thom. summum, & cum eo universa Theologorum schola, putat Aristotelem. Nullo esse Christianæ Theologiæ magis concordem, quam Platonem, putat Augustinus. Plato siquidem fuit ex Hebræis Philosophus, ut supra dictum est. Immo vero, inquit D. Thom. Peripateticorum doctrinam Christiano dogmati consentit plurimum. Clemens enim Alexandrinus l. 5. Stromat. pag. 795. refert, Aristobolam multis libris probasse Philosophiam Peripateticam ex lege Mosaicâ, & aliis deperuisse Peripateticam.

Verum D. Thomæ sententia (cui a recentioribus quibundam impetita) omnium pene genium multorum seculorum usi probata est. Platonem enim jam a multis annis vix in angulis homines otiosi legunt. Aristotelem vero magno consensu Orbis Academia resonant, per antonomasiam Philosophum, hoc est inter Philosophos Principem. Igitur iustum amplectendum, cuius de laude omnium est fama consentiens, Divo etiam Thomæ in hoc cum omnibus fere scholasticis adhaeremus: in illis tamen, in quibus non discordat a Religione Christianâ, sicut nec improbabimus Platonem Philosophiam, quando fidei dissonantia non docet; magis tamen Aristotelem sequimur, tum quia de naturalibus melius ferat explicandis Fidei nostre Mysteriis.

VIII. At dices, Aristotelem his solis novissimum ac miseris secularis Theologos adopsisse, Platonem vero melioribus seculis principem locum obtinuisse: cum Patres priorum seculorum Platonem ferant, non Peripateticum. Respondeo, falli se opponentem. Refert enim Eusebius lib. 7. histor. cap. 32. Diocletiano impetrante, rogantibus Alexandrinis, ab Anatolio egregio Philosopho institutum fuisse in ea urbe celebratam Peripateticam Academiam adriemam Platonica, quæ Athenis florabat. Tunc autem ibi, ac eo seculo viri Apostolici vivebant plurimum; non ergo omnes erant Platonici, sed alii Peripatetici. Sed ut res sit, certum est, ex quo Theologi etiam philosophari cuperunt, atque Philosophiam in famulatum Theologiæ advocare, meliorem, & aptiorem, fideique obedienter invennerunt Peripateticum philosophandi modum, quam Platonicum, aliove, ut Cartesianum, & similes.

S. III.

Locus a Juris Civili auctoritate.

IX. Juris Civili facultatem in multis viro Theologo commodam esse, certum judico. Et enim, ut vidimus, Canonica scientia est necessaria, sed laicæ perita legum etiam Civiliam adeo conjuncta, & colligata est, ut vix altera ab altera posse separari, ergo a Theologo, cui Jus Pontificium familiare esse debet, non erit Juris Civili cognitio aliena. Hinc Sacerdos Augustinus non improbat, si terreni Imperii leges in suam adiutorium hæretici assumant. Multo ergo magis probandum erit, Theologos, si ad hæreticos undequaque vincendos, adversus eos legum etiam Civiliam auctoritatem adsciscit. Quare S. Augustinus contra Democritum, qui nolentibus legibus imperialibus corripit, scripsit, inter alia librum ad Bonificium, seu epist. 189. ubi cap. 7. exemplo Pauli ostendit, ad neminem Ecclesiam, bonum esse auxilium petere ab Imperatore, & prius laudaverat Theodoretum legem hæreticis multare decem librarum auri statuentem.

Natum autem ad hæreticos revincendos, sed & ad sciendam animas dirigendas Juris Civili cognitio necessaria est. Quomodo enim Theologus live confessionis excipiens, five aliunde consultus satisfacere poterit casibus, & questionibus de Iustitiâ & Jure, de pactis, de stipulationibus, extrinsecis contractibus, de rerum dominio, de præscriptione, donationibus, testibus,

stibus, aliisque similibus, nisi ea, que in talibus rebus a viris in utroque Jure clarissimis dicta sunt, aequaliter noverit: esto enim iustum inter & injustum discernere, Philosophoram, ac D. Thomæ libris Theologus adjutus possit: at id solum faciet in genere, in specie autem, & in praxi sine juris aliquid peritit non faciet.

X. Dico ergo. Argumentum, quod a Jure Civili ducitur, quamvis nec certum, nec exploratum sit, probabilissimum tamen est, maxime illud, quod a legibus Christianæ Reipublicæ usi probatis Theologus accipit. Ita Canus lib. 10. cap. 9. dicens, non enim sine divino nutu hujusmodi leges Romanis esse datæ, credendum est. Quin divinitus per ora Principum promulgatæ fuisset Joann. VIII. prædicit: & Augustinus inquit, humana jura per Imperatores, ac Rectores, & seculi Deum humanæ generi distribuisse. Hinc Canus. Hinc Salomon Prov. 16. vers. 10. divinitus, inquit, in labiis Regis, in judicio non errabit os ejus. Ad Dei ergo procuracionem pertinet, ut numine quodam Legum latore afflatur, & quoad reipublicæ moderationem ea scita præscribantur, & que essent justa atque legitima. Quomobrem si Theologus ex illis argumentum sumat, nihil abhorrebit a professionis suæ instituto, & si non certo, probabiliter argumentabitur.

Hic tamen de Jure Civili loquor, non de in tali jure peritis, & interpretibus, maxime recentioribus, qui ad lites non frutendos, sed protrahendas in immensum creverunt. Jus Civile, ac leges suo eo contentas, quas in republica bene instituta longus usus probatas reddidit, fecit usque Theologo judico. Jus enim Civile a pleribus Philosophis graviter, prudenterque edictum fuit, illud etiam non nisi graves, prudentesque Philosophi olim interpretabantur. Postea vero quam facultas hæc in eorum manum esse cepit, qui nulla Philosophia, nulla gravi disciplina prævis instruditi, & ornati ad eam accesserunt, soli captando ludo intenti, illius potius splendorem obscurarunt, ac fidei detraxerunt. Novissimos ergo Jure Consultos in usum Theologiæ non vado, sed id dico, civiles leges, esse maxime, que Christiani populi usui & more consecrate sunt, Theologo ad argumentandum esse utiles.

DUBIUM IX.

Locus ab Historiâ humana auctoritate.

S. I.

Historia humana Theologo utilis.

I. Tanta est viro Theologo Historiæ percurrere utilitas, immo dixerim necessitas, ut rudis omnino Theologos esse, in quorum lucubracionibus historia mutata est, omnes vere docti censuerunt: & insuper neminem in quacumque materia vere eruditum fore, cui res olim gesta, notæ non sint. Multa enim nobis & thesauris suis historia suppeditat, quibus si careamus, & in Theologia, & in qualibet alia ferme facultate, inopes sepeperimus, & indochi reperimur; quod fane indicant hi, qui ex ejus ignorantia in turpes errores lapsi fuerunt.

Nec Sacra solum, aut Christianæ cognitio, verum & profana, & ethice Theologo utilis est. S. Augustinus lib. 2. de Doctrina Christiana cap. 28. Ethnicorum etiam historiam ad intelligentiam Scripturæ Sacræ plurimum conferre tradit, ostenditque, ex earum viris intelligentia quosdam circa Scripturas de ætate Christi fuisse asserit: quadragesimo majorem, & prope quinquagesimum lib. 2. advers. hæres. cap. 39. & 40. nunc cap. 22. Tertullianum, qui lib. advers. Judæos cap. 8. scribit, Christum habuisse annum quasi 30. cum patere, secutus Clemens Alexand. lib. 1. Strom. pag. 340. qui ad hæretic Lactantium lib. 4. divin. instig. cap. 10. cuique fave Augustinus ipse lib. 18. de Civit. Dei. cap. ultimo, omnesque alii, qui Christum passum fuisse volunt, duobus Gemis Consulibus. Ex ignorantia historiæ ethice Erasmus tenebras, quæ Evangelista scribit in morte Christi effusus super univerfam terram, eas super Judæam tantum fufas intelligit, eo quod nullus Latinus, aut Græcus Scriptor ejus meminerit: Si namque Historiam Ethnicam legisset, aliter tenebras illas interpretatus fuisset; Phlegon enim Olimpiadum supputator egregius, in terdecimo libro ita scribit: Quarto autem anno 202. Olympiadis magna, & excellens inæer omnes, que ante eam accidere, æstio solis facta est. Dies hora sexta ita in tenebras noctem versus, ut stella in Calo visa sit, corruge motus in Bithynia Nicæa urbis multas ades subvertit. Quod referunt Chronicon Alexandrinum ad an. Tiberii 19. S. Hieronymus in Chronico, & ante omnes Eusebius in Chronico, ubi annum illum cum Palestine Dominica concurrisse ostendit. Quod prædicit, Origenes lib. 2. contr. Gellum, dicens de æstio solis, de quo magnus ejus temporis imperator, Jesus constas Cruxifixum, de quo magnus ejus temporis imperator, Jesus scripsit etiam Phlegon in 13. ut opinor, Chronicon. Hoc argumento Lucianus Presbyter Antiochenus, vir moribus & eruditione præcipuus, cum gentibus de Fide Christiana disputans usus est, ut refert Baron. ad an. 34. n. 120. Requirit (inquit) in annalibus vestris, & invenit; temporibus Pilati, Christi passus, fugato sole, interruptum tenebris diem. Et Tertullianus in apologet. cap. 21. eodem (inquit) momento dies, motum orbem signante sole, subacta est. Dilectum utique percurrerunt, qui in quoque Jure Christi prædicatum non sicutant: & tamen eum mundi casum raratum in archivis vestris habetis. Quod etiam fuisse a Sybilla prædictum, testis est Lactantium lib. 4. Divin. instig. cap. 19. Quomodo ergo negasset Erasmus, nullum latinum, aut græcum Scriptorum hujus rei meminisse, si hæc legitet

Sapienter ergo S. Augustinus lib. 2. de Doctrina Christiana cap. 28. laudat. Quædam igitur (inquit) de ordine temporum transactorum indicat ea, que appellantur historia, plurimum nos adjuvat ad sanctos libros intelligendos, etiam præter Eccliam parit eruditione dicitur. Nam & per Olympiadas, & Consulatum nomine multa spe quaruntur a nobis, & ignorantia Consulatus, quo natus est Dominus, & quo passus est, nonnullis cogit errare, ut putarent quadragesimæ sex annorum ætate passum esse Dominum. &c. & infra de utilitate autem historiæ, ut emittat Græcos, quantum nosser Ambrosius questionem solvæ calumniantibus Platonis testibus, & dilectoribus, qui dicere ausi sunt, omnes Domini nostri Jesu Christi sententias, quas mirari, & prædicare coguntur, de Platonis libro cum didicisset, quoniam longe ante humanam adventum Domini Platonem fuisse, negari non potest. Nonne memoratus Episcopus considerata historiæ gentium, cum reperisset, Platonem Jerusalem peribit profectum fuisse in Ægyptum, ubi Prophecia illo tunc erat, probabilis esse ostendit, quod Plato potius noster literis per Jeronimum fuerit imbutus, ut illa posse docere, vel scribere, qua jure laudantur. Ita consideratis temporibus, sit multo creditibilis, istos potius de literis nostris habuisse quascumque bona, & vera dixerunt, quam de Platonis Dominum nostrum Jesum Christum, quod demerissimum est, credere.

II. Utiles etiam valde est ad disputandum contra inimicos Fidei rerum gestarum historia. Tertullianus in apologetico c. 4. ex ipsis Romanorum historiis probat, persecutores Christianorum favos, erudetes, pessimos fuisse: consilio (inquit) commensarios vestros. Illis reperitis primus Nervonem in hæc seculum, maxime Roma orientem, Castilianus gladio foveisse, sed tali dicitur, damnationis nostra etiam gloriamur. Qui enim tali dicitur, intelligere potest, nonnulli grande aliquid bonum a Nerone damnatum. Quasi diceret, hoc ipsum, quod primus Christianæ Religionis damnator fuit Nero, probat, eam esse bonam, ac sanctam: homo impius, ac in sola seclera perversus, nec nisi malum approbans, non damnasset eam, nisi esset bona.

Pergit Tertullianus, ex eadem historia probando, & contra Principes, qui apud Romanos fuerat sapientes, Christianis pepercisse, immo vero eis patrocinium dedisse: Casorum de eos exinde Principibus usque ad hædianum, ætatem, humanissimum sapientibus editæ aliquem debellatorem Christianorum. At nos e contrario edimus proccitorem. Pontice exemplum in M. Aurelio, qui ob acceptum precibus Christianorum beneficium, eos omni metu liberavit, eorum delatores damnavit, voluitque, ut omnes palam, libereque ferrentur, ac dilemnerentur ubique, ac si diceret: Viri apud vos sapientes Religionem Christianam probant; ergo bona est: id enim ut bonum probandum est, quod viri sapientes probant.

Tertio exinde probat, leges, quas contra Christianos Imperatores tulere, esse impias, quia a viris impiis latae. Quales ergo leges istæ, quas adversus nos soli exerceat impij, injustus, turpes, iniquæ, quasi, demerit: Quas Trajanus ex parte Justinus est, utandis inquiri Christianis. &c. ac si diceret: si virtus vitio contraria est, boni Imperatores, quales Vespasianus, Trajanus, Hadrianus, Pius, Ælius Verus vultus plebita Christianorum nequissent, si quid in eis turpe, ac noxium compertissent. En quomodo ex ipsis Ethnicorum factis probat Tertullianus veritatem Religionis Christianæ. Quo argumento etiam uti possumus ad probandam contra hæreticos veritatem Religionis Catholicæ, quam soli viri impij, & in moribus pravi persecuti sunt.

Quarto in lib. ad Scapulam cap. 3. multarum rerum gestarum exemplis utitur, ut persuadeat, ob vexatos Christianos, multos Gentilium Præfides tristes exitus habuisse. Quo argumento etiam uti possumus ad probandam contra hæreticos veritatem Religionis Catholicæ, quam soli viri impij, & in moribus pravi persecuti sunt.

Quarto in lib. ad Scapulam cap. 3. multarum rerum gestarum exemplis utitur, ut persuadeat, ob vexatos Christianos, multos Gentilium Præfides tristes exitus habuisse. Quo argumento etiam uti possumus ad probandam contra hæreticos veritatem Religionis Catholicæ, quam soli viri impij, & in moribus pravi persecuti sunt.

S. II.

Historia humana in Theologiis auctoritas.

III. Ut historiæ humana auctoritatem concillemus, illud a principio statuemus est, necessarium esse, homines hominibus credere, nisi vita peccudum more dependa sit. Hanc rem (ait Canus lib. 11. cap. 4.) Theodoretus lib. 1. de curandis graec. affect. & August. lib. de fide verum que non videtur, & lib. de utilitate credendi late persequuti sunt, ubi cap. 12. S. Augustin. sic arguit. Quarto enim, si quod nescierit, credendum non est, quomodo serviant parentibus liberi, eosque mutua pietate diligant, quos parentes suos esse non credant: non enim ratione ullo pacto sciri potest: sed interposita matris auctoritate de patre creditur, de ipsa vero matre plerumque nec matris, sed obsecracionibus, nutritibus, famulis, & concludit, nihil omnino humane societatis intolante remanere, si nihil credere statuimus. Pergit vero ostendens, si credendum est, magis credendum esse sapientibus, & qui sapientia caret, non que

vere sapientem, nisi sapientem esse credat: que consonant cum vulgari Aristotelis effatio: in omni facultate, & doctrina oportere addentes credere; fides enim precedit scientiam, scientia autem fidem subsequitur. Unde qui fidem ex humanis animis evellere conaretur, nedum stultus esset, sed omni intelligentia clauderet viam; quid enim cognoscere possemus, si ea, que videntur alii, negaremus esse, quia ipsi non videmus? Videndum est, quomodo sit credendum maxime a Theologo Historicis referentibus, & quantæ auctoritatis sit eorum dictum.

IV. Dico primo. Nullus Historicus, præter Auctores sacros, idoneus est per se ad faciendam certam in Theologicis fidem. Assertio hæc cuique est manifesta, omnis enim historicus præter Auctores sacros, homo est, loquitur ut homo, & spiritus proprio, seu humano; ergo potest falli, & fallere. Insuper nec omnia, que scribit, propriis oculis vidit, sed ex aliorum dictis, a quibus facile poterat decipi, multa accepit. Quare non procul a vero Flavius Vopiscus in Aureliano ait, neminem scriptorem, quantum ad historiam pertinet, non aliquid esse mentium; etque a Iulio Tiberio porrecta manu responsum fuit, forte ut libet, securus quod velis dicas, habiturus mundanorum comites.

V. Dico secundo. Historici graves, & fide digni, quales nonnulli sine dubio, & in Ecclesiasticis, & in secularibus fuerunt, probabile argumentum suppeditant Theologo, cum ad ea, que sua sunt corroboranda, tum ad fallas adversariorum opinionum revincendas. Hæc assertio non minus est explorata. Non enim est hominis bene instituti, & ad vitam humanam recte compositi, viri gravi rem credibilem asserenti non crederent. Rem creditibilem dixi, quoniam quedam interdum ab Historicis, ceteroquin gravissimis (ut forte a Plinio) referuntur, que cum vix credibilia sint, si ea fuisse negemus, non ideo historia auctoritatem ledimus. Uterque igitur, & qui credit cito, levis corde est Ecclesiasticus 19. vers. 4. & qui nimium tardus est ad credendum, iure reprehenditur. Nam & est qui amittit verbum certum contrariæ veritatis: est qui nequit humiliter se, & interiora ejus plena sunt dolo, Ecclesiasticus cap. 29. vers. 23. Multo vero magis reprehensione dignus est eo qui cito credit, ille qui pertinacia quadam refugit credere, maxime Auctoribus probatis, & gravibus. Si namque in ore auctorum, vel eorum testium sit omne verbum Matth. 18. vers. 16. & hoc sufficit ad convincendum in iudicio reum; eum ad verum rem, pluribus testibus, ut olim gestam, comprobant contestantibus. Theologus, vel quisvis alius confutetur: Et vel maxime, quod testimonium ex vetustate sumpta potentiora ad probandum sunt, quia ea sola, ut ait Fabius, criminibus odii, gratiæque vacant. Quare Innocent. I. 29. distict. cap. de gratiis statuit, quod si neque in libris canonicis invenias veritatem, Canonis Apostolica Sedis insere. Si nec in illis, ad Catholicam Ecclesiam Historiam Catholicas a Distinctis Catholicis scribere manus mittit.

Hinc non possum non improbare quorundam audaciam, ne dicam impudenciam, qui criticam, plerumque per se est, profertentem hæc nostra ætate, res, quis esse gestas gravissimi auctores restant fuit, in dubium vocant, & etiam negant. Quod si idoneus causis, probabilisque redderent; audierunt fortasse essent. Cum vero aut reddant nullas, aut nullius, vel parvi momenti, contemendi sunt, qui communem omnium sensum exercent; humanorum iudiciorum potissima instrumenta, hoc est, hominum gravium testimonium rejecerint, & historiam, lucem veritatis, neglexerint.

VI. Dico Tertio. Si omnes probati, & graves Historici in eandem rem gestam concurrant: tunc ex horum auctoritate certum ducitur argumentum, ut Theologica dogmata firma ratione constituantur. Sic Petrum Romæ & fuisse, & collocasse Sedem, & pro Christo martyrio coronatum fuisse, omnes graves historici tradunt, tota credit antiquitas, & ex hoc certo probamus, Romanum Episcopum Petro in Episcopatu, & in Supremo totius Ecclesie Pastoris dignitate succedere. Sic Concilium Nicenum tempore Constantini coactum, & Silvestro I. Ecclesie Pontifice comprobatum, historici quique gravissimi prodidere. Ex hoc arguimus certe, Concilium Generale Romano Pontifice probante, errare non possumus, et universitatem Pastorum non defuisse. Plurima ejusmodi sunt, que communis historicorum confessione firmata, certe nobis dunt argumenta ad Theologos discursus.

Quis enim, nisi stultus, non modo negare, sed etiam in dubium vertere, que omnes asserunt commisit, audebit? Quid enim stultius, quam si crocodilus, qui in Nilo sunt, aut alia genera monstruosa belluarum, que in mari signantur, quæque esse omnes testantur, nulla esse dicamus, quia nunquam vidimus? Si de medio tollimus id, quod nobis historicis omnes, & testes graves asserunt, negabimus etiam Indias esse, & qui Mediterraneam rivum, nec unquam mare, aut naves viderunt, mare, & naves esse, negare poterunt; dari Leones, Pantheras, Elephantes, aut fabulas deridere. Ita plane hæc omnia sequentur, si quod omnes historici asserunt, ad nos revertendas non sufficiat. Bene ergo scripsit Iosephus lib. 1. contra Apionem: Vere historia indicium est, si de eisdem rebus omnes eadem dicant, neque confitentur. Et Sanctus Augustinus lib. 1. de moribus Ecclesie Catholice cap. 29. Si falsum dicatur, quod omnes narrat historia, consequenter, inquit, omnium literarum summa perverbia, & omnium qui memoria mandati sunt, librorum abolita, si quod tanta populorum religione roboratum est, tanta hominum, & temporum consensione firmatum, in hæc dubitationem adducere, ut

ne historia quidem vulgaris fidem possit, gravitatemque obstruere.

§. III.

Regula discernendi inter Historicos.

VII. Prima regula sumitur ex hominum honestate, atque integritate, que omnino locum habet, cum; que narrat historici, ea, vel ipsi viderunt, & se vidisse testantur, vel ab his, qui viderunt, accepisse. Pleraque hujusmodi inventes in epistolis Cypriani, Ambrosii, Hieronymi, Augustini, in libris quoque hujus de Civitate Dei, in Dialogis Gregorii, & in omnibus fere Doctorum Ecclesie scriptis; in his enim, que isti aut ex visu proprio, aut ex dicto eorum, qui viderunt, viri aliquot integerrimi, & sancti, mendacium aliquod suspicari, grande piaculum est. Qua in re Erasmus, & Heterodoci recentiores sæpe errarunt: quid enim licentius, ac immoderatus dici potuit, quam Hieronymum asserentem Matthei Evangelicum Hebraicum se vidisse, immo illud describendi copiam habuisse, in hoc vitum sanctissimum, ac doctissimum mentiri?

Regula hæc in profanis quoque historicis locum habet. Quædam enim Julius Cæsar, quædam Svetonius, quædam Cornelius Tacitus, quædam Plutarchus narrat, que auctores ipsi partim oculis conspexerunt, partim acceperunt ab his, qui ea presentes adpexerant. In hisce vero auctoribus, tametsi pietatem, veraque virtutum officia spectare non licet: licet tamen probitatem quamdam, bonitatemque nature conjicere. Quidam enim aut veritatis amore inducitur, aut ingenui pudoris reverentia, usque adeo a mendacio abhorrentur, ut jam pudendum fortasse sit, historicos gentium quorundam veriores fuisse, quam nostros; qui sæpe studio partium nimium adfati, aut vera ex odio tacerunt, & tacent, aut ex nimio amore aliqua non vera, & aliquando inepta, & perniciosa his, de quibus scribunt, affingunt. Et hoc, non de profanis solum, sed etiam de aliquibus sacris historicis dico, Dolentem inquit Carus lib. 11. cap. 4. non longe a fine) hoc dico potius, quam commisitisse, multa a Laetio securus: vitas Philosophorum scriptas, quam a Christianis vitas Sanctorum; longæque incorruptas, & integras Svetonium res Cæsarum expulsi, se, quam expulsi sunt Catholicis, non res dico Imperatorum, sed Martyrum, Virginitatis, & Confessionum. Quo factum est, ut dum falsis, mendacibus, & plerumque vanis, ac ineptis præsertim revelationibus, & miraculis, mentes mortalium ad Sanctorum cultum accendere volente, nil aliud egerint, quam ut veris propter falsa admittatur fides, vera æque, ac falsa ab hæreticis rideantur, & que severe ab auctoribus plane veracibus edita sunt, ea etiam revocentur in dubium.

Nec novum est, nostrisque solis temporibus ceptum est, veras Sanctorum narrationes fabulis intermixtis contaminari: multa Sanctorum acta ita interpolata repetit Gelasius I. que proinde in Concilio septuaginta Episcoporum reprobat, atque spuria, vel suspecta a legitimis & genuinis separavit. Hoc ideo monium volui Lectorum, ut a quorundam falsa imaginatione caveant, qui res Sanctorum præclare gestas non se putant egregie expocitorum, nisi eas hæc revelationibus, & miraculis adornant: dumque studio erga sanctum plus æquo abrepti, illum extollere supra ceteros putant, Ecclesie Christi vehementer incommodant, imperis non levem subsannandi occasionem præbent, piis vero lacrymandi.

Hinc secunda regula pro historice judicio erit, ut eos historicos relinquit antequam, quos ingenii severitatem quamdam prudentiam adjuverunt, & ad eligendum, & ad judicandum cognoverimus; quos si supra ad scribendum excitatos fuisse amore veritatis, non complacentibus, aut adulandi genio. Et hoc locum habet nedum in rebus, que nec Scriptores viderunt, nec ab his qui viderant accepere; sed etiam in his, que ipsi videre poterunt, vel dum viverent, contingerant.

Unde colliges primo, minorem fidem per se sibi merito conciliare historicos illos, qui stipendia a Principibus, vel aliis accipiunt, ut eorum facta enarrant, vel in eorum obsequio commorantur. Dixi per se, nam esse illa, que pertinent, ad talem Principem possunt esse illis magis nota; prudentes timere possumus, ne potius adulationis, quam veritatis amore conscripserint. Cautè ergo legendi sunt, & observandum, quomodo se gerant in scribendo. Si enim, que aliquis minus recte gessit recentest late historicis, omisit, vel leviter pertractatis illis, que honorifice gessit, ac laudabiliter, licet hæc fuerint multa, & insignia, illa vero pteca, & levia; vel vice versa narret solum laudabilia, quamvis pauca, eaque extollat, ut magna, prætermittit minus laudabilia, quamvis hæc nec pauca fuerint, nec occulta; licet merito in suspicionem veniat, ne simulate, & passione odii, aut amoris, aut adulandi animo potius, quam amore veritatis conscripserit. Cautè propterea legendi sunt, qui de aliquo errore, vel hæresi suspecti, illius hæresis, vel illius auctorum historias narrant, dimittunt enim esse solent in his, que contra se militent, effusi autem in his, que sibi favent: & plerumque sibi solum favorabilia plus nimio extollunt, & aliquæ falsa comminiscuntur.

Secundo. Minor quoque fides habenda est illis historicis, qui quecumque a quolibet ferme ad se delata, nullo habitu delectu, in annales suos congerere soliti sunt.

Tertio. Tandem minorem certitudinem, ac probabilitatem per se habent scribentes illa, que suo non contingerit tempore, nam sic ex fama, audiatque multa necessaria est ut profertur. Hæc indicavit Card. Baronius ad an. 34. n. 177. hæc verbis. Non parum certe interest in veritate historice disquirere, ad au-

da, auctorum, qui res gestas scripserunt, quo viderent tempore, casusque fuerint eruditionis, atque existimationis, habere rationem: potissimumque si hujusmodi scriptores verum perspexerunt, ac eorum, ætate editarum, pietatem, ac virtutem cum doctrina, & veritate conjunxerint, ut plane digni sint, quibus fides integre adhibeatur: sibi suis, quibus ceteri assensumur, sibi denique suis, quibus reliqui se sciunt, vel scripserunt, tamquam ab his accepta referant. Licet autem historici, qui scripserunt ea, que suo contingerant tempore, regulariter majorem fidem mereantur: Interdum tamen potest esse veracior historia scripta ab illis, qui postea scripserunt, eo quod cogi aliquando possunt historici ad recitanda multa, licet publica, vel semipublica, viventibus Principibus, ac aliis, quorum facta præsentia scribentur. Insuper dum scribunt ea, que suo quidem tempore contingerant, in remotissimis tamen locis acciderunt, ideoque fieri potuit, ut mendacissima ad eos delata fuerint, que detecta, a posterioribus fuerint scriptoribus emendata. Vel tandem quod qui res præsentis scripserunt, eos, ut supra dicebamus, non ex veritatis amore, sed prout eos animi affectio ferbat, exaverunt.

Tertia regula est, si cui historico auctoritatem Ecclesia tribuit, hic procul dubio dignus est, cui nos etiam auctoritatem adiungimus. Contra vero, qui Ecclesia derogavit fidem, ei quomodo nos merito fidem derogabimus. Porro, cum Gelasius Papa historiam de vitis Antonii, Pauli, Hilariis, a S. Hieronymo conscriptis, cum omni honore susceperit, & collaudaverit Orosium, & Silvestri Acta, sicut & Eusebii Chronicon non repudiavit, ea & nos suscipere, nec repudiare debemus; & si quis alias historias reperimus, ab Ecclesia vel collaudatas, vel non repudiatas. Et contra vero cum idem Gelasius inter Apocrypha amandaverit Clementis libros octo, Acta Andreæ, Philippo, Petri, Thomæ nominibus falso edita, librum de infantia Salvatoris, alcerum de ejus Nativitate, idem Pastoris, Acta Theolz, & Pauli, aliæque ejusmodi, libere hæc omnia tamquam nullius auctoritatis a rectorum habenda sunt.

VIII. Dies. Gelasius inter Apocrypha rejecit etiam Eusebii historiam, & tamen ex ea Theologus sæpe fuit argumenta. Respondendo, Eusebii historiam a Gelasio partim approbari,

partim improbari; approbatur ob rerum notitiam singularem; improbatur ob Jesu ad Abgarum epistolam ab eo relatum, quam ibi Gelasius rejicit, ut apocrypham; ob nimias Origenis laudes; & ob Ariani dogmatis fulgorem, qua aliquando historiam suam maculat, & Ariatorum patrocinium. Unde Sanctus Hieronymus epistol. ad Pammachium & Oceanum: Ecclesiasticam (inquit) pulchre Eusebii historiam recitat, sed impietatis Arii apostissimus propagator est, & ep. ad Ctesiphontem de Eusebio, quem (inquit) fuisse Ariarum nemo est, qui noscitur. Quare cum Synodo VII. actione 6. testimonium Eusebii esset prolatum, Epiphanius respondens, Eusebium (inquit) Pammachii in testimonium ducitur, qui ab omni Ecclesia Catholica non sicut Patrem esse Arii hæreticos, quemadmodum in omnibus conscriptis suis, epistolis, & aliis continetur. Ex hac ergo parte Eusebii jure, ejusque historia improbat, dum ait, Historia Eusebii Pammachii Apocrypha. Ex alia vero cum probaverat dicens, Chronicon Eusebii Casariensis, atque ejusdem Historie Ecclesiasticæ libros, quævis in primo narrationis sua libri temporis (errorem Ariarum scilicet ferendo) & postea in laudibus, & excusatione Origenis unum consensum librum: propter rerum tamen notitiam singularem, que ad instructionem pertinent, usquequaque non acitum veniendum. Ejus propterea usus est testimonio Vigilii in confitendo. Et Pelagius II. epistol. 3. ad Eliam Aquilejensem, & alios Episcopos Ibris Eusebii historiam impense commendavit his verbis: Quid namque in Hieronymo Origene detestari, & quid in Hieronymo inveniri Eusebio honorabilis potest? Et quis nostrum nescit, in libro sua quantum Origenem prænotis Eusebii assellat: sed quia Sancta Ecclesia suorum fidelium corda benignius, quam verba Hieronymi pensat, nec in hæreticis sensum proprium Eusebii absolute potuit: nec rursus Eusebium laudari Origenis culpa damnari. Ecce quomodo absque ulla contrarietate unum Pontificum Eusebii historiam laudat, quam alter condemnarat. Immo uterque, que sana sunt laudat, que vero suspecta uterque damnat. Plura hic laudatus Canus de historia, ac historicis congerit, Criticorum eorum faciens, & semper erudit. Nos in locis his Theologicis factis superque Studiosum destinamus. Qui plura optarit, Canum adeat: Nos interim e vestigio ad interiora Theologie transibimus.

TRACTATUS SECUNDUS

DE DEO

Ejus Existentia, Natura, & Attributis.

DEI nomine latinis exprimitur ens perfectissimum supremum omnium reum causam, a se existentem, a nullo dependentem, a qua ut a primo principio omnia pendunt, & ad quam ut ad ultimum finem omnia ordinantur. Hoc nomen Deus, teste Damasceno lib. 1. de fide cap. 11. modo 9. a nomine Græco Theos derivatur, quod vel curro, & conservare significat, vel vero, vel omnia perspicere. Primam derivationem indicavit Sapiens lib. Sapient. cap. 8. vers. 1. de Sapientia dicens: Attingit a suo usque ad finem fortiter. Secundam Apostolus ad Hebr. 12. vers. 29. Deus noster ignis consumens est. Tertiam idem Apostolus ibid. cap. 4. vers. 13. Non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus, omnia autem nuda, & aperta sunt oculis ejus. Quia vero hoc nomen Deus considerari potest, tum ex parte ejus, ad quod significandum impositum est, tum ex parte ejus, ad quod est impositum. Si primo modo consideretur, docet D. Thom. 1. part. quæst. 13. art. 8. quod est nomen nature; imcommunicabilem. Si vero secundo modo divinam profertur imcommunicabilem. Sed in operatione Dei nimirum, videtur esse nomen operationis; nam ex operatione Dei nimirum a summa ejus, circa omnia providentia, cognitione, conservatio fuit impositum, unde ait D. Basilus Epistol. 14. Ab eo, quod omnia existantia, aut certe perveniunt omnia, & continentur, Deus dicitur. Camque divina operatio in creaturis participationem habent, ac in aliqua eminenti dignitate sunt positi, vel ut iustitiam suo nomine exercent, vel aliud quidpiam excellentis. Dicitur etiam 2. Esod. 22. v. 28. Deus fuerit in Synagoga Doorum, & Esod. 22. v. 28. Dicit non derabes. Hinc est, quod ex hæc parte Dei nomen per quam analogiam aliis communicari potest. Cæterum, quia iudicium de nominibus non debet esse secundum id, a quo imposita sunt, sed secundum id, ad quod significandum sunt imposita; propterea est nomen Deus a divina operatione sic impositum, cum Deus solum ex suis operationibus, & effectibus nobis innotescat; tamen quia ad significandum veram, ac substantialem naturam summam, que uni vero Deo convenit, est institutum: ideo Deus est nomen nature, non profertur imcommunicabile secundum veritatem, est secundum falsam opinionem pluribus a Paganis communicatum fuerit. Hinc de

Dei nomine prænotatis. Quæremus, an res significata per hoc nomen Deus vere, ac de facto existat, an una sit, vel plures: deinde, quid sit: Tandem quænam ejus attributa, seu quali proprietates sint.

QUESTIO I.

De Existentiâ Dei.

IN hac questione hoc determinandum proponimus: an reverentia Deus existat, seu an inter omnia entia realiter existentia admittendum sit aliquid supremum ens, a quo cætera, ut a suo principio dependent, & in quod ut ad suum ultimum finem referantur. Est namque cæteræ vulgaris scientiæ ob objecti sui existentia plurimque præfandant, ne forte cum illa sit contingens, & mutationi obnoxia, scientiæ certitudinis, ac infallibilitati detrahatur, & officiat: nihilominus Theologia; que habet Deum pro suo objecto, in detegenda, & stabilenda Dei existentia absque periculo immorari potest, cum enim Deus non contingenter, sed necessario existat, sique unum ex prædicatis ipsius essentialibus existentia, non solum certitudini Theologiæ non obest agere de illius existentia, sed etiam Dei essentia detegi non potest, nisi prius ejus existentia innotescat. Adde quod cum omnis cognitio Theologica divinam revelationem supponat, & in ea fundetur, que haberi non potest, nisi Deo existente, merito nobis prius constare debet, Deum existere, quam ullam certam cognitionem Theologicam assequi possumus. Hinc ergo præsuppositis statuitur.

DUBIUM I.

An Deus existere sit per se notum.

§. I.

Aliqua prænotantur.

NOTA. 1. Divinam existentiam, seu Deum existere nobis viatoribus solum triplici viâ posse certo innotescere: nimirum aut per naturalem intelligentiam, five lumen primarum principiorum, quo nobis innotescit, prima principia indemonstrabilia; aut per fidem, & divinam revelationem; aut denique per discursum. Nobis enim solum revelationem; aut discursum, quo detegere possumus veritatem. Nempe lumen fidei supra nos: naturalis intelligentia intra nos: discursus qui fit a nobis, & experientia, que habetur ex his, que sunt circa nos. Certum ergo est ad Dei existentiam cognoscendam, aut dete-